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	June 2019


Freedom of Information Act (FOIA) Request – 190514004
Thank you for your request in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  

Under the Freedom of Information Act 2000 I would like to request the following information please.

For the time period, November 13th 2018 until 13th May 2019:

1) How many cases were dealt with by courts across England and Wales, where the defendant was charged with an offence under the Assaults on Emergency Workers Offences Act 2018?

2) What was the outcome of the cases dealt with by courts across England and Wales, where the defendant was charged with an offence under the Assaults on Emergency Workers Offences Act 2018?

3) Please provide a breakdown of the number of cases dealt with by courts in England and Wales, where the defendant was charged an offence under the Assaults on Emergency Workers Offences Act 2018, by geographical court location. I.e. Birmingham Magistrates Court, Leeds Magistrates Court, etc.

I do not anticipate that my request for information will exceed Section 12 of the FOI Act, in terms of requiring the authority to spend more than 18 hours, or costing the authority in excess of £450, to gather the information that I have requested. 

In line with the FOI Act I anticipate a response to my request within 20 working days, taking into account one public holiday.

If you have any questions or queries about my request please do not hesitate to contact me at the earliest opportunity.
Your request has been handled under the FOIA.

I can confirm that the MoJ holds all of the information that you have requested, and some of it, covering 2018, can be found in the excel spreadsheet contained in the attached annex.
Please be aware we have presented local justice areas rather than individual courts as the codes within the Ministry of Justice Court Proceedings Database which identify these are unique identifiers for a court as part of the judicial structure. The list of values also includes quasi- and non-court bodies whose decisions are recorded in the same or similar manner as a court case outcome. Note that this code structure is concerned with judicial structure; it does not refer to a physical location such as a court building and can include one or more magistrates’ courts.  

An example of a National Court Code, in order to explain this issue, is: 

•         1972 Norfolk Magistrates Court (refers to the Local Justice Area (LJA) of Norfolk. Magistrates from this bench may habitually sit in any one of a number of physical court houses (e.g. Norwich, Kings Lynn, Great Yarmouth)).
Please be informed that some of the information, which covers 2019, is exempt from disclosure under section 44(1)(a) of the FOIA, which refers to prohibitions on disclosure ‘by or under any enactment’ of the FOIA.  In this case, the information you are seeking is prohibited by the Statistics and Registration Services (SRS) Act 2007 and the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008. 

The information you have requested is a subset of the Criminal Justice Statistics data held in its final form which we routinely publish. Information for 2019 is intended for publication in May 2020. As such we are required to consider your request in a manner compliant with the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008 further to sections 11 and 13 of the (SRS Act 2007). 

The MoJ is obliged under section 13 of the SRS Act to continue to comply with the Code of Practice for Official Statistics (the Code) for statistics designated as National Statistics. Section 11(3) of the SRS Act regards the Pre-Release Access to Official Statistics Order as being included in the Code. Protocol 2 of the Code reflects the requirements of the Pre-Release Access to Statistics Order. Specifically, it requires producers of official statistics to ensure that no indication of the substance of a statistical report is made public, or given to the media or any other party not recorded as eligible for access prior to publication. I can confirm that the MoJ does publish information on court outcomes for 2019, as part of National Statistics. Therefore, to now disclose as part of your FOI request, will violate the provisions of section 13 of the SRS Act and the Pre-Release Access Order to Official Statistics 2008 and as such engages the exemption under section 44(1)(a) of the FOIA.

Section 44 is an absolute exemption and does not require a public interest test.

2

